
\

Lima, 27 A60. 2014
W 18S-2014-PCM

VISTO: el Memorando N° 949-2014-PCM/OGA, de la Oficina General de Administración
de la Presidencia del Consejo de Ministros;

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Intercambio de Notas, Nota W 0-1A1114/13 de la Embajada del
Japón, de fecha 30 de abril de 2013, y Nota RE (DAE-DCI) W 6-18/48 del Ministerio de
Relaciones Exteriores de la República del Perú, de fecha 30 de abril de 2013, se formalizó el
Acuerdo entre el Gobierno de la República del Perú y el Gobierno de Japón, relativo a la
Cooperación Financiera No Reembolsable del Japón Tipo No-Proyecto para el Suministro de
Vehículos Ecológicos Japoneses de Última Generación (AF 2012), el cual fue ratificado por
Decreto Supremo W 038-2013-RE, de fecha 30 de setiembre de 2013;

Que, de acuerdo al referido instrumento jurídico intemacional, se establece al Perú
como País Beneficiario, el Ministerio de Relaciones Exteriores (RREE) como la Unidad
Coordinadora, la Presidencia del Consejo de Ministros (PCM) como la Unidad Beneficiaria junto
con RREE, y Japan International Cooperation System (JICS) como el Agente de Adquisición;

Que, en cumplimiento de dicho acuerdo, y luego del proceso de adquisición de los
vehlculos ecológicos japoneses de última generación, el Agente de Adquisición-Japan
Intemational Coorporation System (JICS), a través de MITSUI DEL PERÚ SA, mediante Carta
de fecha 21 de julio de 2014 con Registro N° 201422949, ha remitido a la Unidad Beneficiaria -
Presidencia del Consejo de Ministros-, los documentos de Conocimiento de Embarque W BL-
JPNGO-006658394-8 Y W BL-JPNGO-006658433-3, correspondiente al LOTE 1 del suministro
de los vehículos ecológicos japoneses de última generación para el Gobierno del Perú, según
Factura W TM466570 de MITSUI & CO, LTD., por el importe de JPY 35,842.840, referido a
once (11) VEHlcULOS MARCA TOYOTA, PRIUS 5-DOOR SEDAN, MODEL: ZVW30L-
AHXEBW, Ar\JO2014; y Factura N° TM466590 de MITSUI & CO, LTD., por el importe de JPY
66,412.000, referido a veinte (20) VEHlcULOS MARCA TOYOTA, CAMRY HYBRID 4-DOOR
SEDAN, MODEL: AW50L-AEXNBW, Ar\JO2015. con el fin de formalizar la aprobación de la
donación efectuada;

Que, la Oficina General de Administración, mediante el documento del Visto, ha remitido
a la Secretaría General de la Presidencia del Consejo de Ministros, los documentos de los
vehículos ecológicos japoneses de última generación proporcionada por MITSUI DEL PERÚ
SA, con el proyecto de Resolución Ministerial que tiene por objeto aceptar y aprobar la
donación correspondiente. de conformidad con la normatividad vigente;

Que, el literal k) del artículo 2 y el artículo 67 del Texto Único Ordenado de la Ley del
Impuesto General a las Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo, aprobado por Decreto
Supremo W 055-99-EF y modificado por Decreto Legislativo W 935. establecen que no están
gravados con el Impuesto General a las Ventas (IGV) ni el Impuesto Selectivo al Consumo
(ISC), la importación o transferencia de bienes que se efectúe a título gratuito, a favor de
Entidades y Dependencias del Sector Público. siempre que sea aprobada por Resolución
Ministerial del Sector correspondiente;



Que, el literal e) del artículo 147 del Decreto Legislativo N° 1053, Ley General de
Aduanas, establece que están inafectas del pago de derechos arancelarios, las donaciones
aprobadas por Resolución Ministerial del Sector correspondiente, efectuadas a favor de las
entidades del sector público con excepción de las empresas que conforman la actividad
empresarial del Estado;

Que, de acuerdo con las normas antes citadas, corresponde a la Presidencia del
Consejo de Ministros apr::lbar las donaciones de bienes muebles ofrecidas a favor de dic\-¡a
entidad, con ¡nafectación tributaria, mediante la expedición de una Resolución Ministerial;

Contando con el 'Iisado de la Oficina General de Administración, de la Oficina General
de Planeamiento y Presu'Juesto y de la Oficina General de Asesoría Jurídica de la Presidencía
del Consejo de Ministros;

De conformidad con el Texto Único Ordenado de la Ley del Impuesto General a las
Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo, aprobado por Decreto Supremo W 055-99-EF y
modificado por Decreto Legislativo W 935, el Decreto Legislativo N° 1053, Ley General de
Aduanas, y el Reglamento de Organización y Funciones de la Presidencia del Consejo de
Ministros, aprobado por Decreto Supremo W 063-2007-PCM y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la donación de treinta y un (31) ículos ecológicos japoneses de
última generación, cuya relación forma parte anexa de la esente resolución, efectuada por el
Gobierno del Japón, valorizados en la suma total de Jp 102,254,840, a favorre la Presidencia
del Consejo de Consejo de Ministros, conforme a lo etallado en las Factura N° TM466570 Y
W TM466590 de MITSUI & ca, LTD., conforme o expuesto en la parte c nsiderativa de la
presente resolución.

I

Artículo 2.- La p[ ente Reso ción Mi Isterial deberá ser notificada Ila Intendencia de
Aduana Marítima del lao, dentro de las einticuatro (24) horas de e itida, a la Agencia
Peruana de Coopera/;i Internacional, la Contraloría General de a República, y a la
Secretaria General de- I Presidencia del onsejo de Ministros, dentr de los cinco (5) días
hábiles de emitida, y r Iicada en el port institucional (WNWW.pcm. b.pe) dentro de les diez
(10) días hábiles de ern a. (

/~./ ;
- i

j

na Jara Velásquez
SlO£HT" OEL CONSEJO DE MINISTROS



,
ANEXO RESOLUCION MINISTERIAL ACEPTACION y APROBACION DE DONACION DE 31 VEHICULOS ECOLOGICOS

ITEM MARCA MODELO AÑO COLOR N" MOTOR N" CHASIS VALOR

1 TOYOTA PRIUS ZVW30L-AHXEBW 2014 SILVER 2ZR 6109865 JTDKN36U7 E1839523 ¥3,258,440.00
2 TOYOTA PRIUS ZVW30L-AHXEBW 2014 SILVER 2ZR 6110242 JTDKN36U3 E1839597 ¥3,258,440.00
3 TOYOTA PRIUS ZVW30L-AHXEBW 2014 SILVER 2ZR6110915 JTDKN36UO E1839797 ¥3,258,440.00
4 TOYOTA PRIUS ZVW30L-AHXEBW 2014 SILVER 2ZR 6111379 JTDKN36UX E1840021 ¥3,258,440.00
5 TOYOTA PRIUS ZVW30L-AHXEBW 2014 SILVER 2ZR 6112623 JTDKN36Ul E1840411 ¥3,258,440.00
6 TOYOTA PRIUS ZVW30L-AHXEBW 2014 SILVER 2ZR 6113090 JTDKN36U6 E1840534 ¥3,258,440.00
7 TOYOTA PRIUS ZVW30L-AHXEBW 2014 SILVER 2ZR 6114210 JTDKN36Ul E1840876 ¥3,258,440.00
8 TOYOTA PRIUS ZVW30L-AHXEBW 2014 SILVER 2ZR6114311 JTDKN36U9 E1840933 ¥3,258,440.OC
9 TOYOTA PRIUS ZVW30L-AHXEBW 2014 SILVER 2ZR6115774 JTDKN36U8 E1841376 ¥3,258,440.00

10 TOYOTA PRIUS ZVW30L-AHXEBW 2014 SILVER 2ZR 6116368 JTDKN36Ul E1841431 ¥3,258,440.00
11 TOYOTA PRIUS ZVW30L-AHXEBW 2014 SILVER 2ZR 6115835 JTDKN36UX E1841458 ¥3,258,440.00

MAGNETIC
GRAY

12 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1111328 JTNBD4FK4 F3002284 ¥3,320,600.00
MAGNETIC

GRAY
13 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1115907 JTNBD4FK2 F3002297 ¥3,320,600.00

MAGNETIC
GRAY

14 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1110122 JTNBD4FK9 F3002278 ¥3,320,600.00
MAGNETIC

GRAY
15 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1119861 JTNBD4FK5 F3002312 ¥3,320,600.00

MAGNETIC
GRAY

16 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1118098 JTNBD4FK6 F3002304 ¥3,320,600.00
MAGNETIC

GRAY
17 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1117350 JTNBD4FK2 F3002302 ¥3,320,600.00

MAGNETIC
GRAY

18 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1121210 JTNBD4FK4 F3002317 ¥3,320,600.00
MAGNETIC

GRAY
19 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1121246 JTNBD4FK2 F3002316 ¥3,320,600.00

MAGNETIC
GRAY

20 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1120932 JTNBD4FKO F3002315 ¥3,320,6CO.CO
MAGNETIC

GRAY
21 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1119154 JTNBD4FK5 F3002309 ¥3,320,600.00

MAGNETIC
GRAY

22 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1114796 JTNBD4FK9 F3002295 ¥3,320,600.00
MAGNETIC

GRAY
23 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1109386 JTNBD4FK5 F3002276 ¥3,320,600.00

MAGNETIC
GRAY

24 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1114977 JTNBD4FKl F3002291 ¥3,320,600.00
MAGNETIC

GRAY
25 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1116408 JTNBD4FK6 F3002299 ¥3,320,600.00

MAGNETIC
GRAY

26 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1118650 JTNBD4FKl F3002307 ¥3,320,600.00
MAGNETlC

GRAY
27 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1122016 JTNBD4FK8 F3002319 ¥3,320,600.00

MAGNETIC
GRAY

28 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1121787 JTNBD4FK6 F3002318 ¥3,320,600.00
MAGNETIC

GRAY
29 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1098524 JTNBD4FK8 F3002272 ¥3,320,600.00

MAGNETIC
GRAY

30 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1112887 JTNBD4FKX F3002287 ¥3,320,600.00
IV"'~"Cllv

GRAY
31 TOYOTA CAMRY AW50L-AEXNBW 2015 METALUC 2AR 1111970 JTNBD4FK2 F3002283 ¥3,320,600.00

TOTAL ¥102,254,840.00

i

J


	00000001
	00000002
	00000003

